EDITAL 04/2023

Pág. 1 de 3

 EDITAL

DELIBERAÇÕES DO CONSELHO INTERMUNICIPAL DA

 CIMAC – COMUNIDADE INTERMUNICIPAL DO ALENTEJO CENTRAL

De acordo com o disposto no art.º 56.º da Lei 75/2013 de 12 de setembro, torna-se público que o Conselho

Intermunicipal (C.I.) da CIMAC tomou as seguintes deliberações na sua reunião de 14 de fevereiro de

2023:

14 DE FEVEREIRO DE 2023
.

1. Apresentação dos Planos de Segurança da Água (AdP VALOR)

O C.I. deliberou tomar conhecimento sobre o trabalho desenvolvido no âmbito dos Planos de Segurança
da Água, apresentado pela Eng.ª Joana Pinto Coelho, coordenadora do projeto por parte da AdP Valor
S.A.

2. Apresentação sobre o sistema de monitorização ativa da Vespa

velutina (INIAV)
O C.I. deliberou tomar conhecimento do Plano de Ação para Vigilância e Controlo da Vespa Velutina,
nomeadamente sobre as bases para uma vigilância ativa, apresentados pela Dr.ª Joana Godinho e pela
Dr.ª Anabela Nave, do INIAV – Instituto Nacional de Investigação Agrária e Veterinária.

3. Plano de Ação EIDT Alentejo Central 2021-2027: informação
O C.I. deliberou tomar conhecimento do ponto de situação dos trabalhos e próximos passos no âmbito
do Plano de Ação da Estratégia Integrada de Desenvolvimento territorial 2021-2027.

4. Assuntos da UGR

4.1 Alteração orçamental permutativa (IUQ)
O C.I. deliberou aprovar a alteração permutativa ao orçamento de despesa e ao Plano de Investimentos
2023 para reforço do projeto «Serviços Partilhados TIC», tendo em conta o resultado da Auditoria ao
Licenciamento Microsoft em produção, estando confirmada a necessidade de regularizar a aquisição de
licenciamento, assim como a necessidade de reforço das infraestruturas tecnológicas ao nível de
hardware.

4.2 Listagem de Procedimentos em Curso

O C.I. deliberou tomar conhecimento da lista dos procedimentos de Contratação Pública efetuados desde
a anterior reunião do C.I., e em curso.

4.3 Dívidas dos Municípios

O C.I. deliberou tomar conhecimento dos valores em dívida por parte dos municípios associados.

 EDITAL 04/2023

Pág. 2 de 3

5. Assuntos da UAD
5.1 Candidaturas CARDIMED, ADAPT-MED e AEGIS: informação

O C.I. deliberou tomar conhecimento do ponto de situação das candidaturas associadas aos projetos
«CARDIMED», «ADAPT-MED» e «AEGIS».

6. Assuntos da UIQ
6.1 Delegação de Competências para abertura de concurso público de

aquisição de Licenciamento Microsoft
O C.I. deliberou delegar no Sr. Presidente do Conselho Intermunicipal da CIMAC os poderes para a decisão
de contratar, com a inerente autorização da despesa, e demais poderes conferidos pelo Código dos
Contratos Públicos ao órgão competente para a decisão de contratar, nomeadamente os relativos à
escolha do procedimento, aprovação das peças do procedimento, designação dos membros do júri,
adjudicação e sua notificação, notificação da apresentação dos documentos de habilitação e aprovação
da minuta do contrato, para abertura de concurso público para aquisição de Licenciamento Microsoft, e
delegar no Primeiro-Secretário os poderes para, no âmbito da plataforma eletrónica de contratação
pública, submeter e assinar as peças do procedimento e notificar a decisão de adjudicação.

6.2 Delegação de competências para assinatura de Adenda relativa ao
contrato de "Consultoria Especializada em Proteção de Dados"

O C.I. deliberou delegar no Sr. Presidente do Conselho Intermunicipal da CIMAC os poderes conferidos
pelo Código dos Contratos Públicos ao órgão competente para a decisão de contratar, nomeadamente a
competência para proceder a modificações objetivas ao contrato de "Consultoria Especializada em
Proteção de Dados", incluindo a respetiva outorga do aditamento a celebrar entre esta Comunidade
Intermunicipal e a VisionWare, S.A.

6.3 Espaços de Cowork – Acordo de Parceria e Regulamento de Acesso
O C.I. deliberou aprovar os Acordos de Parceria e Regulamentos de Acesso para cada um dos centros de
Cowork (Mourão, Redondo e Vila Viçosa) criados no âmbito do projeto “TELETRABALHO – Criação de
Espaços de Cowork” e delegar no Sr. Presidente do Conselho Intermunicipal da CIMAC a assinatura dos
referidos Acordos.

6.4 RIBAC: Relatório de Atividades 2022 e Plano de Atividades 2023

O C.I. deliberou tomar conhecimento do Relatório das Atividades desenvolvidas em 2022 no âmbito da
RIBAC – Rede Intermunicipal de Bibliotecas do Alentejo Centra e aprovar o Plano de Atividades para o ano
de 2023.

6.5 Volta ao Alentejo – Exposição Comemorativa 40 Anos

O C.I. deliberou aprovar a proposta de comemoração dos 40 anos da Volta ao Alentejo em Bicicleta,
através da realização de uma exposição itinerante pelos municípios associados da CIMAC, outras CIMs e
municípios alentejanos.

 EDITAL 04/2023

Pág. 3 de 3

7. Assuntos da UTE
7.1 Financiamento Regular do Fundo de Transportes para 2023

O C.I. deliberou tomar conhecimento das tipologias de financiamento no âmbito do Fundo para o Serviço
Público de Transportes, bem como dos montantes estimados a alocar à CIMAC e ao Município de Évora
no ano de 2023.

7.2 Contratualização do PART para 2023: ponto de situação
O C.I. deliberou tomar conhecimento do ponto de situação referente à contratualização do PART para o
presente ano, nomeadamente no que se refere à aplicação do PART ao serviço Rodoviário (a
contratualizar com a TAC) e Ferroviário (a contratualizar com o Estado e com a CP), e aprovar o envio de
nova missiva aos Senhores Ministros das Finanças e das Infraestruturas nos termos propostos pelos
serviços.

7.3 Distribuição de Energia Elétrica em BT – Modelo de Organização

Territorial
O C.I. deliberou informar a ANMP em como nada tem a obstar à delimitação territorial para distribuição
de energia elétrica em baixa tensão proposta pela ERSE.

8. Assuntos da UAO

8.1 Rebranding CIMAC: informação

O C.I. deliberou tomar conhecimento do processo de rebranding da CIMAC, a decorrer.

Évora, 23 de fevereiro de 2023.

O Primeiro-Secretário

Arqt.º André Espenica